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Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n°05/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei Complementar e sua justificative, que "Altera o art. 2° da Lei 
Complementar n° 123/2010, que autorizou ao Poder Executivo a conceder 
gratificacao aos servidores publicos do Departamento Municipal de Sat::1e, e a 
revogacao da Lei Complementar no 159/2013, conforme especifica". 

Considerando a urgencia e relevancia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que a presente propositura seja subrnetida em regime 
de urgencia especial, para apreciacao em primeiro turno, e, em sessao 
extraordinaria, para eventual apreciacao em segundo turno. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, apresentamos nossos protestos 
de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ALMI 	GARMS 

ARGNAF/ammm 
OF 
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A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei Complementar n°. 05  , de 14 de marco de 2017 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores: 

A Lei Complementar Municipal n° 123, de 24 de maio de 2010, autorizou a 
concessao de gratificacao aos servidores pUblicos do Departamento Municipal de 
Sande que desempenham atividades, em carater eventual, aos sabados, domingos 
e feriados, ou em period° extraexpediente, nas campanhas de vacinacao; nas 
campanhas e acOes de prevencao e combate a endemias (inspecao, orientacao, 
controle de vetores, nebulizacao etc.); ou em outras campanhas e programas de 
interesse pablico. Os recursos para pagamento da referida gratificacao sao 
provenientes do Ministerio da Sande, corn a devida contrapartida municipal. 

De acordo corn o Departamento de Satade, por conta da febre amarela, 
dengue e o incremento das campanhas de prevencao (DST/AIDS, Papanicolau, 
Mamagrofia etc.), as atividades desenvolvidas pelo Departamento de Sande em 
carater eventual ou extraexpediente foram ampliadas. 

Nas campanhas e awes daquele orgao municipal, nos casos de provavel 
epidemia, podem atuar ate 22 (vinte e dois) servidores, ate oito vezes ao ano. Nos 
casos de vacinacao em massa, podem atuar ate 55 (cinquenta e cinco) servidores, 
ate tres vezes ao ano. Em outros eventos, podem atuar ate 7 (sete) servidores, ate 
oito vezes ao ano. 0 nOmero de atuacoes dependem da ocorrencia dos eventos, 
podendo variar para mais ou para menos. 

Atualmente, o servidor no exercicio das atividades supracitadas faz jus a 
uma gratificacao de R$ 50,00 (cinquenta reais), por dia trabalhado. 0 valor da 
referida gratificacao foi revisado pela Lei Complementar Municipal n° 159, de 5 de 
juiho de 2013. 

Posto isto, a presente propositura, que "Altera o art. 2° da Lei 
Complementar n° 123/2010, que autorizou ao Poder Executivo a conceder 
gratificacao aos servidores ptablicos do Departamento Municipal de Sande, e a 
revogacao da Lei Complementar n° 159/2013, conforme especifica", visa revisar o 
valor dessa gratificacao para R$ 80,00 (oitenta reais). 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Corn a alteracao do valor da gratificacao, de R$ 50,00 (cinquenta reais) 
para R$ 80,00 (oitenta reais), por dia trabalhado, a estimativa do investimento 
necessario consta da tabela abaixo: 

Tabela — Estimativa de Investimento -com as GratificagOes aos Servidores do Departamento de 
Saude, que desempenham atividades em carater eventual ou em periodo extraexpediente. 

GratificagOes 22 servidores x 8 vezes ao ano (epidemia) 13.440,00 
Gratificagoes 55 servidores x 3 vezes ao ano (vacinagao em massa) 13.200,00 
Gratificagoes 7 servidores x 8 vezes ao ano (outros eventos) 4.480,00 
Subtotal R$ 31.120,00 
Encargos Patronais 40,13% (nao incide) -- 
Total a ser pogo R$ 31.120,00 
Valor paqo atualmente R$ 13.250,00 
Impacto anual R$ 17.870,00 
Impacto mensal R$ 1.489,17 

Fonte: Departamento de Saude (fey. 2017). 

Tal propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, face a 
necessidade de se pagar tal gratificacao no proximo pagamento, relativa a Fevereiro 
e Marco de 2017, a ser creditada na conta do servidor no inicio do mes de Abril 
2017. Portanto, corn efeitos retroativos a 1° de fevereiro de 2017. 

Nos termos do artigo 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal e da Lei de 
Diretrizes Orcamentarias, acompanha a presente propositura o Demonstrativo da 
Geracao de Despesa Obrigatoria de Carater Continuado contendo os efeitos da 
implementacao das medidas ora propostas. 

Posto isto, considerada a relevancia e urgencia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° ar),1:)  , DE 14 DE MARCO DE 2017 

Altera o art. 2° da Lei Complementar n° 
123/2010, que autorizou ao Poder Executivo a 
conceder gratificacao aos servidores publicos 
do Departamento Municipal de SaUde, e a 
revogacao da Lei Complementar n° 159/2013, 
conforme especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° 0 art. 2° da Lei Complementar n° 123, de 24 de maio de 2010, passa 
a vigorar corn as seguintes alteracOes: 

"Art. 2° 0 servidor, no exercicio das atividades relacionadas nos incisos I , II 
e Ill do art. 1° desta Lei Complementar, fara jus a uma gratificagao no valor de R$ 
80,00 (oitenta reais), por dia trabalhado. 

	 " (NR) 

Art. 2° 0 valor de R$ 80,00 (oitenta reais), da gratificacao de que trata o art. 
1° desta Lei Complementar, tern vigencia a partir de 1° de fevereiro de 2017. 

Art. 3° As despesas corn a execucao desta lei complementar oneram 
dotacOes pr6prias constantes do orcamento vigente, suplementadas, se necessario. 

Art. 4° Fica revogada a Lei Complementar Municipal n° 159, de 5 de juiho de 
2013, que dispeie sobre a alteracao do art. 2° da Lei Complementar n° 123/2010, que 
autorizou ao Poder Executivo a conceder gratificacao aos servidores pUblicos do 
Departamento Municipal de Sat:1de, e a revogacao da Lei Complementar n° 138/2011, 
conforme especifica. 

Art. 5° Esta lei complementar entra em vigor da data de sua publicacao, 
retroagindo seus efeitos a 1° de fevereiro de 2017. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 14 de marco de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DEMONSTRATIVO DA GERACAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO 
Art. 17, LRF 

1 EVENTO: 
Altera valor da gratificacao a servidores pOblicos do Departamento de SaOde, relativa a campanhas de 
vacinacao e outros eventos 

2 PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO 

2.1 Premissas 

A presente propositura visa alterar o valor da gratificacao de servidores pablicos integrantes do quadro 
de pessoal do Departamento de Saude, que desempenham atividades, em carater eventual, aos 
sabados, domingos e feriados, ou em period° extraexpediente, nas campanhas de vacinacao e outros 
eventos. 0 investimento com essas gratificacOes sera de R$ 1.489,17 por mes, retroativo a 01/02/2017. 

2.2 Metodologia e Mernoria de Calculo 

Evento / Especificagao 

(a) 
Folha de 

Pessoal Atual' 

(b) 
Folha de 

Pessoal Futura 

(b — a) 
Impacto Mensal 

(R$ 1,00) (R$ 1,00) (R$ 1,00)  
Alteragao do valor da gratificacao a servidores do 
Dep. de Sailde 4.327.647,72 4.329.136,89 1.489,17 
Total Mensal 1.489,17 
Fonte: DI/ma° de Pessoal (mar. 2017). 
Notas: 
' Folha de Pessoal (dez. 2016). 

Exercicio 
(a) 

Impacto Mensal 
(R$ 1,00) 

(b) 
Period° 
(meses) 

(a x b) 
Impacto Anual 

(R$ 1,00) 
2017 1.489,17 12 17.870,00 
2018 1.489,17 12 17.870,00 
2019 1.489,17 12 17.870,00 

2.3 Impacto Orcamentario e Financeiro 

Especificagao 2017 2018 2019 
(a) Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio Anterior(') 6.273.240,38 2.000.000,00 2.000.000,00 
(b) Receita Prevista 2  150.987.825,84 157.782.278,00 164.882.480,05 
(c) Disponibilidade Financeira (a + b) 157.261.066,22 159.782.278,00 166.882.480,05 
(d) Custo do Evento 17.870,00 17.870,00 17.870,00 
(e) ---- 
(f) Custo Total do Evento 17.870,00 17.870,00 17.870,00 
(g) Impacto Orgamentario (f / b) 0,01% 0,01% 0,01% 
(h) Impacto Financeiro (f / c) 0,01% 0,01% 0,01% 

Superavit financeiro 2016. 
'A Receita Prevista tern como base os valores estimados na LDO 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

2.4 Impact° da Despesa Total corn Pessoal sobre a Receita Corrente Liquida 

Especificagao 
(a) 

Oltimos 
12 meses' 

(b) 
PrOximos 
12 meses2  

..., 	.,_ 

Impacto 
(b — a)3 

Despesa Total corn Pessoal — DTP (a) 55.031.776,50 55.049.646,50 17.870,00 
Receita Corrente Liquida — RCL (b) 113.599.579,06 115.690.000,00 2.090.420,94 
% Despesa Total corn Pessoal — DTP sobre a RCL = 
(a / b)*100 48,44 47,58 -0,86 
Limite Maximo (Art. 20, III, b, da LRF) — 54,00% = (b x 
54) / 100 61.343.772,69 62.472.600,00 1.128.827,31  

1.072.385,94 
Limite Prudencial (Art. 22, paragrafo Unico, da LRF) — 
51,30% = (b x 51,3) / 100 58.276.584,06 59.348.970,00 

Penodo -- Referenda: .Jan-dez. 2016. 
° A partir de Abril 2017, retroativo a 01/02/2017 (Dados e vaiores relativos ao periodo). 
3  0 impacto 6 negativo, por conta da evolucao estimada da Receita Corrente Liquida. 

3 DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA 0 CUSTEIO DAS DESPESAS 
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVAQA0 DA NAO AFETAcA0 DAS METAS 
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA 0 EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA. 

Estimativa da Despesa 
(R$ 1,00) 

Dotagao 
Existente (R$ 

1,00) 

Credit° 
Suplementar / 

Especial 

Fonte de 
Custeio 

17.870,00 55.031.776,50 Arrecadacao 

Foi verificado o impacto orgamentario e financeiro no exercicio de inicio da vigencia do evento, havendo 
no orgamento aprovado, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigat6rias de carater 
continuado, nao afetando, portanto, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja estarem 
devidamente impactada no orgamento do exercicio. 

4 DEMONSTRATIVO DA COMPENSAcA0 FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS 
SEGUINTES AASSUKAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO. 

4.1 Demonstrativo da Compensagao Financeira 

Evento 2018 2019 
Reducao permanente de despesa 17.870,00 17.870,00 

Total 17.870,00 17.870,00 

4.2 Premissas 

O montante de despesa criada por esta proposta sera compensada corn a redugao permanente da 
despesa geral do Municipio, observadas as disposigOes da Lei de Diretrizes Orgamentarias e 
devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes. 
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Dire de Planejamento 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

5 DECLARAcA0 DE ADEQUAQAO DAS DESPESAS COM 0 PPA, LDO E LOA 

Declaramos, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, da LRF, que a despesa constante deste 
processo, tem adequagao orgamentaria e financeira corn a LOA e e compativel corn a LDO e o PPA. E, 
por ser verdade, datamos e assinamos a presente declaragao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP 14 de margo de 2017. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos. 1.430 — Praga Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista •- SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI COMPLEMENTAR N°. 123, DE 24 DE MAIO DE 2010. 
(Atualizada ate a Ultima alteragao promovida pela Lei Complementar. n°. 159, de 05/07/2013) 
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LEI COMPLEMENTAR N° 123, DE 24 DE MAIO DE 2010 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"Dispoe sobre autorizacao ao Poder Executivo 
para conceder gratificagao aos servidores 
j. Departamento Municipal de Sat-We, 
conforme especifica". 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no use de 
suas atribuigoes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Corn plementar: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado, a conceder gratificagao aos servidores publicos do 
Departamento Municipal de SaCide, que desempenham atividades, em carater eventual, aos sabados, 
domingos e feriados, ou em periodo extra expediente, nos seguintes casos: 

- campanhas de vacinagao; 

II - nas campanhas e agOes de prevengao e combate a endemias (inspegao, orientagao, controle de 
vetores, nebulizagao, etc.); 

III - outras campanhas e programas de interesse public° que, pela sua natureza, requisitem trabalhos 
aos sabados, domingos e feriados, desde que previamente autorizados pelo Prefeito Municipal. 

Art. 2°  0 ccrvidor no cxcrcicio  das atividadcs rclacionadas nos  incicos I, II c III  do art. 1°  dc.sta Lci 

Art. 2° 0 servidor no exercicio das atividades relacionadas nos incisos I, II e III do art. 1° desta Lei 
Complementar, fara jus a urro ct" — F^ 00 (cinquenta reais) por dia trabalhado. 
(Redagao dada pela Lei Complementar n° 159, de 05.07.2013) 

§ 1° 0 valor do gratificagao sera reajustado anualmente pelo indice de Pregos ao Consumidor Ampliado 
(IPCA), ou outro que vier a substituf-lo. 

§ 2° Sera considerado para fins de atualizagao do valor da gratificagao o indice do IPCA registrado no 
periodo de 12 (doze) meses imediatamente anterior a data da atualizagao, conforme indice divulgado 
pelo IBGE (Fundagao Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica). 

§ 3° Fica considerada como data base para a atualizagao do valor da gratificagao o dia 1° de maio de 
cada ano. 

Art. 3° As despesas corn a execugao desta Lei Complementar correrao por conta das dotagOes prOprias 
constantes do orgamento vigente, suplementaaas se necessario. 

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor da data de sua publicagao, retroagindo seus efeitos a 1° de 
janeiro de 2010. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 24 de maio de 2010. 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

REGISTRADA nesta Secretaria em livro proprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar 
pCiblico de costume. 

EMERSON MARTINS DOS SANTOS 
Diretor do Departamento de 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

LEI COMPLEMENTAR N°..138, DE 19 DE MAIO DE 2011 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

"Dispele sobre a afteragao do art. 2° da Lei 
Complementar n° 123/2010, que autorizou ao 
Poder Executivo a conceder gratificacito aos 
servidores palicos do Departamento 
Municipal de SaCide, conforme especifica". 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paraguacu Paulista, no use de suas atribuicaes legais, faz saber que a Camara Municipal 
APROVOU e ele PRO MULGA a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1° 0 art 2° da Lei Complementar n° 123, de 24 de maio de 2010, passa a 
vigorar corn as seguintes alteracoes: 

"Art. 2° 0 senhdor no exercicio das atividades relacionadas nos incisos 1, Il e Ill 
do art. 1° desta Lei Complementar, fara jus a uma gratitica9ao no valor de R$ 40,00 (quarenta 
lea's) por die trabalhado. 

	 " (NR) 

Art. 2° Co valor de R$ 40,00 (quarenta reais), da gratificagao de que trata o art. 1° 
desta Lei Complementar, tern vigencia a partir de 1° de maio de 2011. 

Art. 3° As despesas com a execucao desta Lei Complementar correrao por 
conta das dotagees prOprias constantes do orcamento vigente, suplementadas se necessario. 

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor da data de sua publIcagao, 
retroagindo seus efeitos a 1° de maio de 2011. 

Estancia Turistica de Paraguacu P 	to-SP ., 	e maio de 2011. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista • CNPJ n° 44.547.3050001-93 
Av. Siquelra Campos, 1.430 - Praga Jornalista Mario Pachico - Centro - CEP 19.700-000. 
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Estancia Turistica de Paraguagu Pautista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DEMONSTRATIVO DA GERAcA0 DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO 
Art. 17, LRF 

1. EVENTO PARA: 
Revisao da gratificacao aos servidores do Departamento Municipal de Saude, conforme especifica. 

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO 

2.1. Premissas 

A presente proposta preve a revisao da gratificagao, de R$ 30,00 pare R$ 40,00, aos servidores pOblicos do 
Departamento Municipal de SaUde que desernpenham atividades, em carater eventual, aos sabados, domingos e 
feriados, ou em periodo extra expediente, nas campanhas de vacinagao; nas campanhas e noes de prevencao e 
combate a endemics (inspecao, orientacao, controle de vetores, nebulizacao, etc.); ou em outras campanhas e 
programas de interesse publico. Nas •ampanhas e Wes do Departamento de SaDde atuam aProximadamente 25 
(vinte e cinco) servidores, nos casos de provavel epidemia. Nos casos de vacinagao em massa atuam 
aproximadamente 50 (cinquenta) servidores. A atuagao destes servidores, em carater eventual, pode ocarrer, em 
ate 7 (sete)vezes ao ano. 
Ds gastos anuais do evento foi estimado em R$ 10.000,00 o que representa um gasto media mensal de 
aproximadamente R$ 208,00, corn vigencia estimada a partir de Maio/2011. 0 impact() sera de 208,33/mensais. 

2.2. Metodologia de Calculo 

Gastos corn o Evento 
Gastos ate 

31104/11 
(RS) 

Gastos apes 
01/05/11 

(RI) 

Impacto 
(1119) 

Nos caws de rovavel epidemia 25 servidores x 4 vezes ao ano 3.000,00 4.000,00 1.000,00 
Nos casos  de vacinacao em massa 50 servidores x 3 vezes ao ano 4.500,00 6.000,00 . 	1.500,00 

Total Anual 7.500,00 10.000,00 2.500 00 
Total Mensal 625.00 833,33 208,33 

Memoda de Calculo: 
Impacto 

ExerCICIO 	 Mensal 
(RI 1,00) 

multiplicado Periodo 	iguai 
Impact° Anual 

FoIna de Pessoai 
(R$1,00) 

2011*• 
2012 
2013 

4-i:ie. Flo do Maio a Deze-mbro = 8 meses 

208. 
 2081  

2081 

X 
X 
X 

8. 
 12 

12 

1667 
2.500 
2.500 

2.3. Impacto Orgamentario e Financeiro 

ESPECIFICAcAQ 	 2011 
1. Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio 
Anterior 	 11.000 

2012 

10.000 

RS 1.000,0. 0_ 
2613 

9.000 
2. Receita Prevista 91.210 93.000 95.000 
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 102.210 103.000 104.000 
4. Custo do Evento 2 3 3 
5. -- 

6. Custo Total do Evento 2 3 3' 
7. Impacto Orcarnentario (6 / 2) 0,00% 0,00% 0,00%• 
8. Impact° Financeiro (6 / 3) 0,00% 0,00% 0,00% .  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguay Paulista - CNR.In°. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1A30 - Pray Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 
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44ter 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguay Paulista 
Estado de Sao Paulo 

3, DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA 0 CUSTE1O DAS DESPESAS 
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVACAO DA NAO AFETACAO ,  DAS METAS 
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA 0 EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA. 

Estirnativa da despesa 	 I 	Credito 	 Fonte de 

	

_______ . (R$ 1,00) 	, 	Dotacao Ex's-Write (R$ 1,001 . 
Suplementar / Especial 	pusteio _ 

	

1.667 	 24.106.807 	 Arrecaif 

Foi verificado a impact° orcamentario e financeiro no exercicio de inigia da Vigencia do evento, havendo 
no orcamento aprovada, disponibilidade para empenhamento das despesas obrigatarias de carater 
continuado, nao afetando, portant°, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja estarerr 
devidamente impactada no orcamento do exercicio. 

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENsAcA0 FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS 
SEGUINTES A AssuNcAo DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO. 

iReducao_permanente  de despesa 

RS 1.000,00 
Eve nto 
	

2012 	2013  

Total 
	

3 

Premissas 

O montante de despesa criada por esta proposta sera compensada coma reducao permanente da 
despesa geral do Municipio, observadas as disposicties da Lei de Diretrizes Orcamentarias e 
devidamente impactadas nos orcamentos dos exercicios seguintes. 

5. DECLARAgA0 DE ADEQUAcA0 DAS DESPESAS COM 0 PPA, 	E LOA 
Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4 0 , 'a LRF, que a despesa constante deste 
process°, tern adequaca'o orgamentaria e financeira corn a OA e 6 co • •ativel corn a LDO e o PPA. E, 
por ser verdade, data e assino a presente declaracao. 

Paraguacu Paulista-SP ail) de 20 

QUEIROZ 
Municipal 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguay Pauiista -GNP.' re. 44.547.30510001-93 
Av. Siqueira Campos, 1 .430 — Pray jornalista. Mario Pacheco - Centro • GEP 19.700-000 
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• 	Estancia Turistica de Paraguay Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paul() 

LEI COMPLEMENTAR N°. 159, DE 5 DE JULHO DE 2013 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal 

DispOe sobre a alteragao do art. 2° da Lei 
Complementar n° 123/2010, que autorizou ao 
Poder Executivo a conceder gratificagao aos 
servidores ptiblicos do Departamento Municipal 
de Saida, e a revogagao da Lei Complementar no 
13812011, conforme especifica. 

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de 
Paraguacu Paulista, no use de suas atribuicaes legais, faz saber que a Camara Municipal 
APROVOU e ele PROMULGA a segUinte Lei Complementar: 

Art. 1° 0 art. 2° da Lei Complementar n° 123„ de 24 de maio de 2010, passa a 
vigorar corn as seguintes alteragoes: 

"Art. 2° 0 servidor no exercicio das atividades relacionadas nos incisos 1 , II e 
III do art. 1° desta Lei Cornplementar, fart jus a uma gratificacao no valor de R$ 50,00 
(cinquenta reais) por dia trabalhado, 

	 " (NR) 

Art. 2° 0 valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), da gratificacao de que trata o 
art. 1° desta Lei Complementar, tem vigancia a partir de 1° de junho de 2013. 

Art. 3° As despesas corn a execucao desta lei complementar correrao por 
conta das dota'coes proprias constantes do orcamento vigente, suplementadas se 
'necessario. 

Art. 4° Pica revogada a Lei Complementar Municipal no 138; de 19 de maio de 
2011, que dispi5e sobre a alteracao do art. 2° da Lei Co • ementar no 123/2010, que 
autorizou ao Poder Executivo a conceder gratificaga•aos servidores pUblicos do 
Departamento Municipal de SaUde, conforme es • citica. 

Art. 5° Esta lei complementar e ra e ►  vigor 	data de sua publicacao, 
retroagindo seus efeitos a 1° de junho de 2013. 

Estancia Turistica de Paraguacu 	, 5 de julho de 2013. 

REGISTRADA nesta Secre 

QUEIROZ 
Municipal 

o prOprio, 	-ta supra e PUBLICADA por Edital 
lugar pUbli•stume. 

UARD CEL 0 CAQAQ 
Chafe de Ga 'nete 

Projeto de Lei: ( )PL (NPLC ( )PEMLOM 	U' /  21- ')./  

Protocol° na Camara* 	f C. 6.  •;:134/ 	Data  .24- / 0 	/ 1  	 
Autografo: 	 /  	 Data de Aprovagao: 	c)  5 	/  	 

Publicagao . 	 •  	  Data* C(r.: / 	/ 1, 3 	Edicao - , 	 

Vista do servidor responsavel: 	 
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Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praca Jomalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabineteeeparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal,da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DEMONSTRATIVO DA GERACAO DE DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO 
Art. 17, 1..RF 

1. EVENTO PARA: 
Revisao da gratificacao aos servidores do Departamento Municipal de Satide, conforme especifica. 

2. PREMISSAS E METODOLOGIA DE CALCULO 

2.1. Premissas 

A presente proposta preve a revisao da gratificacad, de R$ 40,00 para R$ 50,00, aos servidores pUblicos 
do Departamento Municipal de SeCide que desempenham atividades, em carater eventual, aos sabados, 
domingos e feriados, ou em periodo extra expediente, nas campanhas de vacinacao; nas campanhas e 
acoes de prevencao e combate a endemias (inspecao, orientagao, controle de' vetores, nebulizacao, 
etc.); 	ou 	em 	outras 	campanhas 	e 	programas 	de 	interesse 
Nas campanhas e aches do Departamento de Satide atuam aproxirnadamente 25 servidores, nos casos 
de provavel epidemia. Nos casos de vacinacao em massa atuam aproximadamente 55 servidores. A 
atuacao destes servidores, em carater eventual, pode ocorrer em ate 7 vezes no ano. 
Os gastos anuais do evento passara de R$ 10.000,00 para aproximadamente R$ 13.250,00, corn 
vigencia a partir de Junho/201. Isto resultara em urn impacto estimado de R$ 270,83/mensais. 

2.2. Metodologia de Calculo 

Gastos com o Evento 	 • 
Gastos ate  
31/05111 

(RS)  

Gastos 
apes 

01/06/13 

(R$) 

Impacto 
(RS) 

Nos casos de provavel epidemia 25 servidores x4 vezes 
ao ano 

4.000,00 5.000,00 1.000,00 

Nos casos de vacinacao em massa 55 servidores x 3 
vezes ao ano 

6.000,00 8.250,00 2.250,00 

[-Total Anual 10.000,00 13.250,00 3.250,00 
[Total Mensal 833,33 1.104,17 270,83 

Memoria de Calculo: 
/ 

Exercicio 
Impacto 
Mensal 

(R$ 1 001 
muttiplicado Periodo igual 

Impact° Anual 
Folha de Pessoal 

1.R$ 1 00) 
2013 271 X 7 = 1.896 
2014 271 X 12 = 3.250 
2015 271 X  	12 = - 	3.250 

* Periodo: Junho a Dezembro = 7 meses 

Prefeitura Municipal da Estancia Turisticade Paraguacu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93 
Av. Siqueira Campos, 1.430 — Raga Jornalista Mario Pacheco - Centro - CEP 19.700-000 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

2.3. Impact° Orcamentario e Financeiro 
R$ 1.000 00 

ESPECIFICAcA0 2013 2014 2015 
1. Superavit (Deficit) Financeiro Exercicio 
Anterior 3.719 4.000 5.000 
2. Receita Prevista 	 , 102.637 110.271 110.271 
3. Disponibilidade Financeira (1+2) 106.356 114.271 115.271 
4. Custo do Evento 2 3 3 

6. Custo Total do Evento 2 3 3 
7. Impact° Orcamentario (6 /21. 0,00% 

0,00% 
0,006/S  
0,00% 

0,00% 
0,00% [8. Impacto Financeiro (6 / 3) 

3. DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS PARA 0 CUSTEIO DAS DESPESAS 
OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO E COMPROVAQAO DA NAO AFETAcAO DAS METAS 
DE RESULTADOS FISCAIS PREVISTAS PARA 0 EXERCICIO DE INICIO DE VIGENCIA. 

Estimativa da Despesa 
(R$ 1,00)  

 

Dotacao Existente (R$ 
1,00)  

31.260.821 

Credit° 
Suplementar / Especial 

Fonte de 
Custeio 

1.896 

  

Arrecad. 

     

Foi verificado o impact° orcamentario e financeiro no exercicto de inicio da vigencia do evento, havendo 
no orc,amento aprovado, disponibilidade Para empenhamento das despesas obrigatarias de water 
continuado, nao afetando, portant°, as metas de resultados fiscais fixadas, haja vista ja estarem 
devidamente impactada no orcamprito do exercicio. 

4. DEMONSTRATIVO DA COMPENSAQAO FINANCEIRA DOS SEUS EFEITOS NOS PERIODOS 
SEGUINTES A ASSUNQAO DE DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO. 

R$ 1.000,00 

2014 	2015  Evento  
Rducao permanente de  despesa 

Total 

PremiSsas 

O montante de despesa criada por esta proposta sera compensada corn a Tedu'cao permanente da 
despesa geral do Municipio, observadas as disposicaes da Lei de Diretrizes Orcamentarias e 
devidamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes. 

5. DECLARAcA0 DE ADEQUAQA0 DAS DESPESAS COM 0 PPA, LD LOA 
Declaro, em cumprimento ao disposto no art. 17, § 4°, a LRF s ue a de sa constante deste 
process°, tern adequacao orcamentaria e financeira corn a OA compati corn a LDO e o PPA. E, 
por ser verdade, dato e assino a presente declaracao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Pau 	 junho de 2013. 

TAV 
Prefei 

UEIROZ 
unicipal 
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